
DECRETO del DIRETTORE OPERATIVO

di SVILUPPO TOSCANA S.p.A.

n. 183 del 30 DICEMBRE 2024

Oggetto: CONTRATTO QUADRO OPA DELLA CENTRALE NAZIONALE CONSIP S.P.A., RELATIVO
ALLA CONNETTIVITA' NELL'AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITA' (SPC2) –

Proroga 01/01/2024 - 31/10/2025

CIG ACCORDO QUADRO: 5133642F61 

CIG DERIVATO: B50E0AFS43



IL DIRETTORE OPERATIVO

RICHIAMATI:

 la  Legge  Regionale  21  maggio  2008,  n.  28,  da  ultimo  modificata  con  la  L.R.  n.  01/2023,  relativa
all’acquisizione della partecipazione azionaria nella Società Sviluppo Italia Toscana s.c.p.a. da parte della
Regione Toscana e trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A., quale società per azioni operante
sotto il controllo diretto della Regione Toscana,

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 139 del 09 agosto 2023 con il quale si è provveduto alla
designazione dei componenti del Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 il Verbale dell’Assemblea dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a nominare i Componenti del
Consiglio di amministrazione e il Presidente di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 lo Statuto di Sviluppo Toscana S.p.A.;

VISTI

 verbale del Consiglio di Amministrazione dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a conferire al
Presidente, oltre ai poteri di legge e di Statuto, la rappresentanza legale ed istituzionale e la firma sociale per
tutti  gli  atti  di  ordinaria  amministrazione,  da  esercitare  nell’ambito  del  Piano  delle  Attività  approvato
annualmente  dalla  Regione  Toscana,  dei  programmi  industriali,  organizzativi,  finanziari  e  tecnici  della
Società, delle regole di “Corporate Governance” emesse dalla controllante Regione Toscana e nei limiti del
budget approvato dal Consiglio di Amministrazione;

 la Procura Institoria n. di repertorio 87.391 del 27/09/2023, a rogiti Notaio Angelo Caccetta, rilasciata dal
Presidente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante della società Sviluppo Toscana S.p.A.,
in favore del Direttore Operativo di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 la Procura  Institoria  n. di repertorio 87971 del 20/02/2024, a rogiti Notaio Angelo Caccetta, rilasciata dal
Presidente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante della società Sviluppo Toscana S.p.A.,
con la quale al Direttore Operativo, sono stati conferiti, tra gli altri, i seguenti ulteriori poteri:

◦ approvare le autorizzazioni preventive degli acquisti fino all’importo di euro 40.000,00 (quarantamila)
per singolo acquisto;

◦ affidare prestazioni di servizi e forniture e lavori fino all'importo – per singolo affidamento - di euro
40.000,00, adottare i relativi atti e stipulare i relativi contratti;

◦ approvare il conferimento di incarichi di consulenza inerenti le attività della società, adottando i relativi
atti  e  sottoscrivendo  i  relativi  contratti,  fino  all’importo  di  euro  20.000,00  (ventimila)  per  singolo
incarico;

RICHIAMATI:

 il D.Lgs. n. 175/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”;

 il vigente statuto di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 gli indirizzi per l'attività, la gestione e il controllo della società approvati con Delibera di Giunta Regionale
Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1264  del  04/11/2024  ed,  in  particolare,  gli  “Indirizzi  sulla  disciplina
dell’attività contrattuale” impartiti a Sviluppo Toscana S.p.A.;

VISTI

 il Decreto Legislativo n. 36/2023 s.m.i. Codice dei Contratti Pubblici, nonché la previgente versione di cui al



D.Lgs. n. 50/2016;

 il “Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria” nella versione aggiornata approvata con Delibera del Consiglio di Amministrazione di Sviluppo
Toscana S.p.A. del 22 luglio 2024;

RICHIAMATO  l’Accordo Quadro OPA riguardante i “Servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di
Connettività  (SPC)”  utilizzabile  dall’Ente  della  centrale  acquisti  nazionale  (CONSIP S.p.A.)  con  aggiudicatario
Fastweb S.p.A., con sede le gale in Milano, Via Caracciolo 51 e P.I. 12878470157 – CIG: 5133642F61;

PREMESSO che con Determinazione dell’Amministratore Unico di Sviluppo Toscana S.p.A. n. 15 del 02/03/2018
Sviluppo Toscana S.p.A. ha aderito al Contratto Quadro Consip SpA “Sistema Pubblico di Connettività SPC2”, CIG
derivato: 740564860E;

CONSIDERATO che in data 05/07/2023 è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale (GU Serie Generale n. 155 del
05/07/2023) la Legga 3 luglio 2023, n. 87 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto.legge 10 maggio
2023 n. 51, recante disposizioni urgenti in materia di amministrazione di enti  pubblici, di termini legislativi e di
iniziative di solidarietà sociale”, che ha disposto l’estensione al 31 dicembre 2024 del contratto ID 1367 – SPC2
Connettività, relativo ai servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività; 

PRESO ATTO, che in forza di quanto sopra la data di estensione temporale del contratto al 31 dicembre 2023, in
precedenza  comunicata  in  forza  della  Legge  24  febbraio  2023  n.  14  di  conversione  del  D.L.  n.  198/2022  (cd
Milleproroghe), è stata prorogata alla data del 31 dicembre 2024;

CONSIDERATO che

 il Comunicato Stampa n. 107 del 09/12/2024 del Consiglio dei Ministri ha reso nota l’approvazione da parte
del Consiglio del decreto-legge che introduce disposizioni urgenti in materia di termini normativi, il cui testo
interviene con proroghe e modifiche normative volte a garantire la continuità dell’azione amministrativa e
introdurre  misure  organizzative  essenziali  per  l’efficienza  e  l’efficacia  dell’azione  delle  pubbliche
amministrazioni;

 detto  decreto-legge  dispone  la  proroga  al  31  dicembre  2025  degli  importi  e  dei  quantitativi  massimi
complessivi  degli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  realizzati  da  Consip  S.p.A.  e  dai  soggetti
aggregatori  aventi  ad  oggetto  servizi  di  connettività  del  Sistema pubblico  di  connettività  e  dei  contratti
attuativi aventi ad oggetti i servizi di telefonia fissa;

 che il 25 ottobre 2024, Consip SpA ha pubblicato l’avviso di preinformazione relativo alla “Gara a procedura
aperta ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per l’acquisizione di servizi di connettività, servizi di telefonia
fissa, servizi di sicurezza e servizi professionali nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) per le
Pubbliche  Amministrazioni  –  Edizione  3  (SPC ed.  3)  –  ID  2573”,  specificando  che  la  data  stimata  di
pubblicazione di un avviso o bando di gara nell’ambito della procedura in questione è il 28/02/2025;

RITENUTO indispensabile  garantire  il  funzionamento  delle  attività  istituzionali  di  Sviluppo  Toscana  S.p.A.,
assicurando la prosecuzione dei servizi attualmente in essere senza interruzione di continuità, attivando per ragioni di
economicità  ed  efficienza  le  procedure  utili  a  garantire  la  temporanea  prosecuzione  di  detti  servizi,  nelle  more
dell’espletamento della nuova procedura da parte di Consip SpA e dell’individuazione del nuovo fornitore;

PRESO ATTO che

 il  D.Lgs.  n.  82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” all’art.  73 definisce e  disciplina il  Sistema
pubblico  di  connettività  e  cooperazione  (SPC),  quale  insieme  di  infrastrutture  tecnologiche  e  di  regole
tecniche  atte  ad  assicurare  l’interoperabilità  tra  i  sistemi  informativi  delle  pubbliche  amministrazioni,
garantire il coordinamento informativo e conformativo dei dati tra le amministrazioni centrali, regionali  e



locali e tra queste e i sistemi dell’Unione Europea;

 il  Sistema  pubblico  di  connettività  e  cooperazione  (SPC)  garantisce  la  sicurezza  e  la  riservatezza  delle
informazioni, nonché la salvaguardia e l’autonomia del patrimonio informativo di ciascun soggetto aderente;

RICHIAMATO l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e in ossequio a quanto ivi previsto, si precisa quanto segue:

 con l’esecuzione  del  Contratto  Esecutivo  si  intende  garantire  la  continuità  dei  servizi  di  connettività  di
Sviluppo Toscana S.p.A., in adesione all’Accordo Quadro SPC2 di Consip SpA – Soggetto Aggregatore e
Fastweb SpA;

 il contratto ha ad oggetto la proroga dei servizi fino al 31/10/2025, ferme restando le condizioni contrattuali e
di fornitura già previste dal Contratto Esecutivo;

 la scelta del contraente viene effettuata tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023;

PRESO, altresì, ATTO 

 dell’approvazione del cd. Milleproroghe 2025 (Decreto Legge 27 dicembre 2024 n. 202, recante disposizioni
urgenti in materia di termini normativi), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 02 del 27 dicembre 2024 ed
entrato in vigore il 28 dicembre 2024;

 in particolare, di quanto previsto dall’art. 3, co. 7, “Proroga di termini in materia economica e finanziaria” ai
sensi del quale “(…) All'articolo 1-ter, comma 1-bis, del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito,
con modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14, relativo alla digitalizzazione delle amministrazioni
pubbliche, le parole: «31 dicembre 2024», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «31 dicembre
2025»”;

CONSIDERATO,  pertanto,  che  l'art.  1-ter,  comma  1-bis,  del  decreto-legge  29  dicembre  2022,  n.  198,  viene
riformulato  come di  seguito:  “Gli  importi  e  i  quantitativi  massimi  complessivi  degli  strumenti  di  acquisto  e  di
negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di connettività
del Sistema pubblico di connettività, il termine della cui durata contrattuale non sia ancora scaduto alla data di
entrata in vigore della presente disposizione, sono prorogati al 31 dicembre 2025. Al raggiungimento dell'importo
complessivo massimo del contratto quadro per servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività SPC2, tutti i
servizi che formano oggetto dello stesso sono incrementati, alle medesime condizioni, in misura pari al 50 per cento
dell'importo complessivo massimo iniziale, fatta salva la facoltà di recesso dell'aggiudicatario con riferimento a tale
incremento, da esercitare entro quindici giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione. Nei limiti
dei relativi importi complessivi residui, i contratti attuativi degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati
dalla società Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di telefonia fissa, il termine della cui
durata contrattuale non sia ancora scaduto alla data di entrata in vigore della presente disposizione, possono essere
prorogati su richiesta della singola amministrazione contraente, alle medesime condizioni, sino al 31 dicembre 2025
e  nella  misura  strettamente  necessaria  a  dare  continuità  ai  predetti  servizi,  fatta  salva  la  facoltà  di  recesso
dell'aggiudicatario  da  esercitare  entro  quindici  giorni  dalla  richiesta  dell'amministrazione.  Dall'attuazione  del
presente comma non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica”;

DATO ATTO che attualmente  il  contratto  attuativo  stipulato con il  fornitore  Fastweb SpA comporta  una spesa
mensile stimata di € 3.839,35, oltre Iva, per un importo complessivo di Euro 38.393,5 oltre IVA, fino al 31/10/2025;

RITENUTO, pertanto, necessario e opportuno procedere con la proroga all’adesione alla convenzione Consip SpA
per i servizi di connettività nell’ambito del Sistema pubblico di connettività e cooperazione (SPC2) fino al 31/10/2025
con il gestore Fastweb SpA per l’importo stimato di Euro 38.393,5 oltre IVA come per legge;

CONSIDERATO che che in relazione alla proroga suddetta dovrà essere assolto il pagamento di un contributo (di cui
all’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177) pari ad € 115,18 (corrispondente al 3‰ del valore del



contratto esecutivo sottoscritto), da corrispondere a Consip SpA, ai sensi dell’art. 4, comma 3- quater,  del D.L. 6
luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135;

DATO ATTO che l’Operatore Economico è in possesso dei requisiti di ordine generale, come accertato da Consip
SpA, ai sensi degli artt. 94 e ss. del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi di  tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge
13 agosto 2010, n. 136 è stato acquisto il seguente CIG DERIVATO: B50E0AFS43;

RITENUTO di nominare il sottoscritto quale Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.
36/2023;

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa, che si considerano ivi integralmente richiamate, quale parte integrante e so-
stanziale del presente atto,

di provvedere all’adesione alla proroga del contratto quadro OPA per i servizi di connettività nell'ambito del Sistema
Pubblico di Connettività (SPC2) stipulato da Consip SpA a favore della Società Fastweb S.P.A., per il periodo com -
preso dall’01/01/2025 al 31/10/2025, alle medesime condizioni tecniche ed economiche, per un importo complessivo
stimato pari ad Euro 38.393,5 oltre IVA come per legge, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n.
36/2023;

 di autorizzare il versamento del contributo in favore di Consip SpA per l’importo di Euro € 115,18;

 di imputare la presente spesa al bilancio di esercizio 2025;

 che la procedura in oggetto ha CODICE CIG DERIVATO B50E0AFS43;

 di nominare il sottoscritto Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023;di
imputare al bilancio di esercizio di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione delle
fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

 di dare atto che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità sul sito web di Sviluppo Toscana S.p.A.,
sezione “Società Trasparente”, così come previsto dal D.Lgs. n. 33/2013, e di trasmissione all'ANAC secondo
quanto previsto dall'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023.

IL DIRETTORE OPERATIVO

Dott. Orazio Figura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7
marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


